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Název: Experimenty pro výuku chemie na střední škole - motivace a osvojování učiva

Abstrakt: Tato práce se věnuje chemickým experimentům a jejich využití v jednotlivých

fázích výuky – tedy ve fázi motivační, osvojovací, upevňovací a kontrolní. Na souboru

prověřených experimentů ukazuje jejich možné využití ve výuce ve fázi motivační a

osvojovací. Každý experiment je doplněn návodem, vysvětlením, poznámkami k jeho

provedení a zařazení do výuky a fotografiemi. Pro použití ve fázi osvojovací byly vytvořeny

pracovní listy, které na základě experimentu mají za úkol napomoci osvojení učiva.
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Title: Chemical experiments in chemistry teaching and learning at secondary schools –

motivation and curriculum acquisition

Summary: This diploma thesis focuses on chemical experiments and their usage in learning

phases – namely in motivation phase, acquisition phase, retention phase and control phase. On

the set of tried experiments, their possible usage in chemistry teaching and learning in

motivation and acquisition phases is demonstrated. Instructions, explanation, comments and

photographies are attached to each experiment. For usage in acquisition phase worsheets have

been made for each experiment to improve curriculum acquisition.
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1. Úvod

Pojetí výuky na základních a středních školách se průběžně mění. Výuka chemie postupně

přechází od „klasického“ výkladu k interaktivnějším formám, jako je například diskuze,

skupinová výuka a další. Co však stále zůstává, je chemický experiment.

Využití experimentu ve vyučování chemie má hned několik významných důvodů. Za prvé

zvyšuje zájem a motivaci žáků. Čím zajímavější efekt experiment obsahuje, tím vyšší zájem

u žáků zpravidla vyvolá. Další příležitostí pro zařazení do výuky je vysvětlování nové látky

žákům, kdy pokus napomáhá pochopení, případně zapamatování předkládané teorie a

vizualizuje ji. Experimentu je rovněž možné využít i během opakování již probraného učiva

a nakonec i při kontrole osvojení učiva žáky, kdy žáci mohou odhadovat průběh

experimentu, vysvětlovat jeho princip a podobně.

Pro zvýšení didaktického účinku experimentu, ať už mluvíme o aktivizaci žáků nebo o

míře osvojení učiva, je možné využít pracovních listů, které žáci na základě provedeného

pokusu řeší. Právě vytvoření takovýchto pracovních listů je jedním z cílů této práce.
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2. Cíl práce

Cílem předkládané práce je vyhotovit soubor experimentů, které jsou vhodné pro použití v

motivační a osvojovací fázi výuky. Každý experiment bude vyzkoušen a kompletně popsán,

což znamená, že by u něj měl být postup jeho provedení včetně použitých pomůcek a

chemikálií, zápis pozorování průběhu experimentu, jeho vysvětlení, fotografie z jeho průběhu

a poznámky k jeho provedení a zařazení do výuky.

U každého experimentu bude dále uvedeno několik možných tematických zařazení, včetně

vhodnosti použití v motivační a osvojovací fázi těchto témat. Pro zvolené tematické zaměření

budou uvedeny základní pojmy a nastíněno využití v jednotlivých fázích výuky. Pro fázi

motivační budou uvedeny otázky, které by mohl experiment u žáků při jeho pozorování

vyvolat. Pro fázi osvojovací budou vypracovány pracovní listy ke stejnému tematickému

zaměření, mající za úkol aktivizovat žáky při pozorování experimentu a seznámit je při jeho

řešení s osvojovanou látkou a některými základními pojmy.
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3. Teoretický úvod

3.1 Fáze výuky

Proces výuky můžeme rozdělit z didaktického hlediska na dílčí úseky. Tyto úseky jsou

podle převažujícího charakteru označeny jako výukové fáze. Jejich optimální následnost je

motivační, osvojovací, upevňovací a kontrolní [4]. U některých autorů je používáno dělení na

motivaci, expozici, fixaci, diagnózu a aplikaci [5, 6].

Tyto fáze však nelze chápat jako izolované a uzavřené časové úseky. Jedná se o variabilní

momenty výuky, které v sobě každá výuka a typ výuky obsahuje. I když mohou jednotlivé

fáze výuky vystupovat ve výuce v podstatě jako samostatné jednotky, zpravidla se navzájem

prolínají v průběhu celého vyučovacího procesu. Stejně tak jejich pořadí, jak je výše uvedeno,

není nikterak závazné a pořadí fází se může v konkrétních případech lišit podle cílů a

podmínek výuky. Není rovněž nutné (a mnohdy ani žádoucí) realizovat všechny fáze v jediné

vyučovací jednotce, například během vyučovací hodiny. Uvedené fáze výuky představují

základní principy výuky, které jsou vyučovacími metodami více či méně využívány, v

žádném typu výuky však nemohou chybět.

3.1.1 Motivační fáze

Motivace je slovo, které do jisté míry proniklo do běžné mluvy. Zpravidla jím však není

míněn jeho plný rozsah. Motivace jako taková dalece přesahuje slovní význam, který je jí

přisuzován v běžném životě. Ve skutečnosti je prakticky celé lidské konání výsledkem

působení rozličných motivací, často i protichůdných.

V případě učitelství je motivace často zmiňována. Žáci jsou málo motivovaní ke studiu, je

třeba dělat hodiny zábavnější, abychom je namotivovali a tak dále. Motivovat žáky však

neznamená jen dělat hodiny vtipnější, barevnější či méně náročné. O tom ale až dále v

kapitole Motivace k učení. Teď se podívejme nejprve na motivaci jako obecný psychologický

termín.

Pojem motivace je odvozen z latinského movere – hýbati, pohybovati. O motivaci potom

můžeme zjednodušeně mluvit jako o souboru hybných momentů v chování, činnostech a

osobnosti. Hybný moment můžeme popsat jako podněty, pobídky něco dělat, nějak reagovat,

zároveň však mohou tlumit, bránit danému konání, reagování. Motivaci lze tedy zřejmě

připsat energii (sílu jejího působení) a také směr, kterým působí.
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Významnými termíny jsou vnější pobídky a vnitřní motivy. Jako příklad vnitřního motivu

můžeme za všechny uvést například hlad. Z vnějších pobídek jmenujme potom jídlo. Tyto

termíny jsou poměrně úzce spjaty. Vnější pobídka zpravidla zesiluje působení vnitřního

motivu. Spatření jídla, mnohdy i jen zmínka o jídle, v člověku může probudit hlad (případně

“chuť na jídlo“). Naproti tomu, je-li vnitřní motiv slabý, vnější pobídka nemusí působit.

Například u sytého člověka již spatření jídla nevyvolá tak snadno pocit chuti na něj.

Lidská motivace je však mnohem složitější, než by se mohlo zdát z předcházejícího

příkladu. Motivy pro tutéž činnost se mohou u různých lidí lišit (interindividuálně), mohou se

dokonce lišit i pro tutéž osobu v různých obdobích (intraindividuálně). Člověk sám si navíc

uvědomuje zpravidla jen část svých motivů, často nemusí jít ani o motivy hlavní.

Pro popis motivace se používá rozličných termínů. V první řadě jsou to pud a instinkt. Tyto

se používají převážně pro biologické motivy. Dříve se věřilo, že lidské konání je určována

právě jenom biologickými instinkty. Tehdy se mluví o takzvané biologizaci člověka a jeho

motivace. Tento názor je již považován za překonaný. Oba termíny, instinkt a pud, jsou

zatíženy biologizujícím zjednodušováním lidských pohnutek. Pojmu instinkt se dnes používá

pro označení specifických forem chování u zvířat, u člověka potom k označení těchto

momentů, které má společné se zvířaty. Jako pudy jsou označovány motivy biologicky dané,

například hlad, žízeň a podobně.

V druhé polovině dvacátého století se rozšířil termín potřeba. Z termínu vyjadřujícího

původně stav organismu, který postrádá něco důležitého (například potravu), se postupně jeho

význam rozšířil i na nebiologické potřeby. Nyní se jím označují i motivy poznávací, estetické

a další.

Důležitým principem, souvisejícím s biologickými potřebami je princip homeostázy. Týká

se například udržování stálé tělesné teploty, dostatku živin a vody. Při nedostatku vyvolá

organismus odpovídající reakci vedoucí ke znovuobnovení rovnováhy, tedy optimální

hodnoty těchto parametrů. Tento princip je vrozený, instinktivní. Podstatným jevem v rámci

homeostázy je nasycení – uspokojení potřeb. Nasycení vede k oslabení potřeby na určitou

dobu. Jev nasycení je tedy regulačním mechanismem principu homeostázy. Princip

homeostázy můžeme zjednodušeně formulovat takto: síla potřeby vzrůstá při jejím

neuspokojování a klesá při jejím hojném uspokojování.

Někdy lze vypozorovat u vývojově mladších (vyšších) potřeb princip podobný homeostáze.


[…]


oddělíme šťavelan železnatý:

_____________________________________________________
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2. V druhém kroku připravený šťavelan železnatý žíháme. Ten se rozkládá za vzniku

oxidu železnatého, oxidu uhelnatého a oxidu uhličitého. Zapište tuto reakci rovnicí:

____________________________________________________________________

3. Vzniklý oxid železnatý se dále přeměňuje na oxid železnato-železitý a železo. Obě

připravené látky jsou pyroforické a při vysypání se rozžhaví exotermickou reakcí se

vzduchem. Jaký je produkt jejich oxidace (zakroužkujte správnou možnost)? Můžeme

jej poznat i podle tmavě červené barvy na nehořlavé podložce.

a) FeO b) Fe2O3 c) Fe3O4 d) FeO2

4. Samovolná oxidace železa vzdušným kyslíkem je děj, který probíhá i u velkých kusů

železa, ovšem mnohem pomaleji a ne tak bouřlivě. Jak se tomuto ději říká

(zakroužkujte jednu z možností)?

a) Kalení b) Popouštění

c) Legace d) Koroze

Řešení:

1.

FeSO4 + K2(COO)2 → Fe(COO)2 + K2SO4

Pevný šťavelan ze směsi oddělíme filtrací.

- 86 -

2.

Fe(COO)2 → FeO + CO + CO2

3. Produkt oxidace železa a oxidu železnato-železitého je b) Fe2O3 oxid železitý.

4. Samovolná oxidace železa vzdušným kyslíkem se nazývá d) Koroze.
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5. Diskuze

Tato diplomová práce byla tvořena v letech 2008 – 2010. Ve školním roce 2008/9 byla

napsán teoretický úvod, věnující se jednotlivým fázím výuky, zejména potom motivační fázi,

a chemickému experimentu. Ve školním roce 2009/10 byla vypracovávána část praktická.

V první fázi tvorby praktické části této práce byla vybrána velmi různorodá skupina

experimentů, které potom byly v laboratoři vyzkoušeny a podle toho, zda vycházely, případně

jestli byly vizuálně zajímavé, bylo jejich množství postupně zredukováno na patnáct

experimentů, které se dočkaly zpracování v této práci. Experimenty pro tuto práci nebyly

vybrány tak, aby pokrývaly určitou tematickou oblast, ale jako příklady experimentů

spadajících do obecné a anorganické chemie.

V druhé fázi byly vybrané experimenty provedeny znovu, tentokrát s cílem je fotograficky

zdokumentovat. Z důvodu potřeby neutrálního nerušivého pozadí byly všechny experimenty

prováděny a fotografovány v digestoři za použití stativu a fotoaparátu Nikon Coolpix S570

Pro veškeré laboratorní práce byla využívána laboratoř Katedry učitelství a didaktiky chemie

na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

V třetí fázi byly ke každému experimentu doplněny návrhy zařazení do výuky a především

potom pracovní listy k vybranému tématu. Tyto pracovní listy byly tvořeny bez větších

předchozích zkušeností s jejich tvorbou. Práce si proto v žádném případě nedává za cíl

vytvořit návody, jak vypracovávat pracovní listy k experimentu, ale spíše uvést, jak by mohly

pracovní listy vypadat.

Postupy experimentů pro tuto práci pochází ze zdroje: (Ne)bezpečná chemie [Online],

dostupné z www: http://www.nebezpecnachemie.estranky.cz/ od neznámého autora. Jedinou

výjimkou je experiment Endotermické reakce, jehož postup pochází ze zdroje: Malijevská I.:

Pokusy [Online], dostupné z www: http://www.vscht.cz/fch/pokusy/. Postupy experimentů

nebyly nijak modifikovány.

Tvorba této diplomové práce probíhala bez větších problémů, snad jen v experimentu

Pyroforické železo se i přes několikeré opakování nepodařilo zachytit proud jisker na

fotografii. Experimenty byly podle použitých postupů několikrát provedeny a měly by proto

vycházet. Pokusy, které nevycházely byly z výběru vyřazeny.
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6. Závěr

V rámci předkládané práce byl vyhotoven soubor patnácti chemických experimentů pro

použití ve výuce. Experimenty spadají do oblasti anorganické a obecné chemie. Nejedná se o

experimenty nové, neotřelé - byly použity experimenty, které se mnohdy na školách běžně

používají. Byly vybrány pro jejich zajímavost a přiměřenou jednoduchost provedení, tedy aby

nevyžadovaly od vyučujícího příliš mnoho času na přípravu. Dalším kritériem výběru byla

jejich spolehlivost, pro ověření tohoto byly všechny experimenty provedeny a

vyfotografovány. U každého experimentu je uveden ověřený postup jejich provedení,

pozorování jeho průběhu, vysvětlení principu experimentu a poznámky k jeho provedení a

použití ve výuce.

Ke každému experimentu bylo navrženo několik tematických zaměření, ve kterých by bylo

možné experiment provést a pro jedno z těchto zaměření poté vypracován pracovní list

kladoucí si za cíl aktivizovat žáky, ať už při pozorovaní experimentu při demonstračním

provedení pedagogem, nebo při provedení žáky v rámci laboratorních prací. Pracovní listy

jsou určeny pro použití v osvojovací fázi výuky vybraného tematického zařazení a je sestaven

tak, aby na základě pozorovaného experimentu napomáhal osvojování učiva a seznamoval

žáky s některými významnými pojmy. Nelze je tedy plnohodnotně využít bez experimentu, ke

kterému jsou vytvořeny, neboť by nebylo možné řešit úlohy vázané k experimentu.

Možným pokračováním práce by bylo zejména ověření vhodosti vyhotovených pracovních

listů pro použití v reálné výuce. Podle výsledku tohoto průzkumu by bylo možné případně

vypracovat pracovní listy, které by se vyhýbaly zjištěným chybám původních pracovních

listů.
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