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Slovní komentář k výše uvedeným bodům:
Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku efektivního využití experimentů ve výuce
chemie na střední škole. Její celkový rozsah je 91 stran a 22 citací. Úvodní část je teoretická,
zaměřená na jednotlivé fáze výuky a obsah a strukturu chemického pokusu. Praktická část práce
pak obsahuje celkem 15 chemických experimentů, vhodných pro výuku na střední škole. Ke
každému experimentu je uveden jeho popis, včetně fotografické dokumentace, možnosti využití ve
výuce a metodický materiál, včetně pracovních listů k jejich využití ve školní praxi. Důraz je kladen
především na efektivní využití pokusu v motivační a osvojovací fázi výuky chemie na střední škole.
Student v diplomové práci zpracovával nové téma, které si sám zvolil. Po vymezení tématu práce
pracoval nadále dost samostatně, dílčí kroky byly průběžně konzultovány se školitelkou. Určitým
problémem byla poměrně krátká doba, kterou si na vypracování práce vymezil a která navíc
zahrnovala nevýukové období červenec-srpen. Tím došlo k tomu, že některé části diplomové práce
nezískaly takový finální obsah a úpravu, jakou by si zasloužily, ani nebyly ověřeny v praxi.
Diplomová práce po obsahové stránce zahrnuje všechny požadované kapitoly, poskytuje řadu
zajímavých informací a námětů, i když zpracování teoretické i praktické části práce by bylo možné
bezpochyby dále zlepšovat. Po formální stránce je práce zpracována pečlivě a přehledně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
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